ПРОТОКОЛ №4
заседания Экспертно-консультативного совета

по развитию малого и среднего предпринимательства

в городе Нижневартовске

«30» августа 2022 года                                                                     г. Нижневартовск

10.00 час.

          ул. Таежная, д. 24, каб. 312

Всего членов Совета - 28.

Присутствовали на заседании Совета - 21 (в том числе 1 член Совета - без права голоса).

	Председательствовал:

	Мурашко

Ирина Николаевна

	заместитель главы города по экономике и финансам, председатель Совета

	В заседании приняли участие:

Список участников заседания Совета приведен в приложении №1 к протоколу заседания Совета от 30 августа 2022 года.

Повестка заседания:

1. О проекте Федерального Закона «О внесении изменений в статью 16 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».

2. О вступлении в силу с 1 сентября 2022 года Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 26.11.2020 №115-оз «О внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного округа - Югры                                  «О регулировании отдельных вопросов в области оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре».

3. О проекте постановления Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Об установлении на 2023 год запрета на привлечение хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность на основании патентов, по отдельным видам экономической деятельности».
4. О взаимодействии местных товаропроизводителей продовольственных товаров с федеральными сетями розничной торговли.
5. О необходимости создания филиала Фонда поддержки предпринимательства Югры «Мой бизнес» на территории города Нижневартовска.

6. О предложении внесения изменений в пункт 6 статьи 346.45 Налогового кодекса Российской Федерации.

7. О намерении включить в Программу приватизации муниципального имущества в городе Нижневартовске на 2022 год и плановый период 2023 - 2024 годов нежилое помещение №1003, расположенное по адресу: город Нижневартовск, ул. Северная, д. 28, арендуемое субъектом малого предпринимательства (микропредприятием) - Солонской Мариной Валентиновной по состоянию на 21.06.2022 непрерывно в течение трех и более лет в соответствии с договором аренды нежилого помещения от 14.06.2019 №12П-2019.

8. О сборе гуманитарной помощи для жителей Донбасса.

9. Об исполнении поручений Экспертно-консультативного совета по развитию малого и среднего предпринимательства в городе Нижневартовске

1. О проекте Федерального закона «О внесении изменений в статью 16 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».
Мурашко И.Н., Землянкин С.Ф., Сенчук Е.Г., Лисин А.В., Хандажевская В.А., Юрченко Е.В., Красильников Д.М.
Решили:

1.1. Информацию принять к сведению.

1.2. Поддержать инициативу Союза «Нижневартовская Торгово-промышленная палата» и поручить департаменту экономического развития администрации города (Брыль Н.П.) направить в адрес Департамента экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры позицию Совета о не поддержании проекта Федерального Закона «О внесении изменений в статью 16 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».
Срок: до 15.09.2022.
Итоги голосования:

ЗА - 19
ПРОТИВ - 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 1
2. О вступлении в силу с 1 сентября 2022 года Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 26.11.2020 №115-оз                              «О внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «О регулировании отдельных вопросов в области оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре».
Брыль Н.П., Землянкин С.Ф., Красильников Д.М, Лисин А.В., Сенчук Е.Г., Юрченко Е.В.
Решили:

2.1. Информацию принять к сведению.

2.2. Поддержать инициативу Союза «Нижневартовская Торгово-промышленная палата»  и поручить департаменту экономического развития администрации города (Брыль Н.П.) направить в адрес Департамента экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры предложение о необходимости создания рабочей группы, со сроком полномочий до 31.12.2023, по мониторингу социально-экономической ситуации на территории муниципальных образований автономного округа, связанной с применением норм Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 26.11.2020 №115-оз с 01.09.2022, с включением в состав рабочей группы представителей общественности, деловых сообществ, органов местного самоуправления муниципальных образований и заинтересованных структур.

Срок: до 15.09.2022.
Итоги голосования:

ЗА - 19
ПРОТИВ - 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 1
3. О проекте постановления Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Об установлении на 2023 год запрета                         на привлечение хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность                             на основании патентов, по отдельным видам экономической деятельности».
Брыль Н.П., Землянкин С.Ф., Хандажевская В.А., Кляпов В.Я., Елин Ю.А.
Решили:

3.1. Информацию принять к сведению.

3.2. Поручить Союзу «Нижневартовская Торгово-Промышленная палата» (Лисин А.В.) совместно с предпринимательским сообществом проанализировать возможные негативные социально-экономические последствия по видам экономической деятельности, включенным в проект постановления Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Об установлении на 2023 год запрета на привлечение хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре, иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность на основании патентов, по отдельным видам экономической деятельности», по направлениям:

- Деятельность сухопутного пассажирского транспорта: перевозки пассажиров в городском и пригородном сообщении (код 49.31);
- Деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта,                             не включенная в другие группировки (код 49.39);
- Деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков                       (код 56)
Результаты направить в администрацию города и в Департамент экономического развития Ханты-Майского автономного округа – Югры.
Срок: до 04.11.2022
Итоги голосования:

ЗА - 20
ПРОТИВ - 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0
4. О взаимодействии местных товаропроизводителей продовольственных товаров с федеральными сетями розничной торговли.
Землянкин С.Ф., Колупаев Р.Г., Вдовиченко Е.А., Колмаков С.М.,

Юрченко Е.В., Хандажевская В.А.
Решили:

4.1. Информацию принять к сведению.

4.2. Поручить департаменту экономического развития администрации города (Брыль Н.П.) организовать круглый стол с товаропроизводителями города по проблемным вопросам их взаимодействия с федеральными сетями розничной торговли, представленными в городе Нижневартовске,                                      с приглашением к участию в круглом столе представителей Департамента промышленности Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Фонда развития Югры по компетенции.
Срок: до 20.09.2022.
Итоги голосования:

ЗА - 20
ПРОТИВ - 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0
5. О необходимости создания филиала Фонда поддержки предпринимательства Югры «Мой бизнес» на территории города Нижневартовска.

Землянкин С.Ф., Колупаев Р.Г., Юрченко Е.В., Хандажевская В.А.

Решили:

5.1. Информацию принять к сведению.
5.2. Рекомендовать Фонду поддержки предпринимательства Югры «Мой бизнес» (Колупаев Р.Г.) представить концепцию развития представительства Фонда поддержки предпринимательства Югры «Мой бизнес» на территории города Нижневартовска.

Срок: до 15.09.2022.
Итоги голосования:

ЗА - 20
ПРОТИВ - 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0
6. О предложении внесения изменений в пункт 6 статьи 346.45 Налогового кодекса Российской Федерации.

Лисин А.В., Закиров Н.Ш., Землянкин С.Ф., Хандажевская В.А.
Решили:

6.1. Принять информацию к сведению.

6.2. Поддержать инициативу Союза «Нижневартовская Торгово-промышленная палата» и поручить департаменту экономического развития администрации города (Брыль Н.П.) направить в адрес Департамента экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры позицию Совета о внесении изменений в пункт 6 статьи 346.45 Налогового кодекса Российской Федерации в части повышения максимальной выручки субъектов малого и среднего предпринимательства, применяющих патентную систему налогообложения, с 60 до 120 млн. рублей в год.
Срок: до 15.09.2022.
Итоги голосования:

ЗА - 20
ПРОТИВ - 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0
7. О намерении включить в Программу приватизации муниципального имущества в городе Нижневартовске на 2022 год и плановый период 2023 - 2024 годов нежилое помещение №1003, расположенное по адресу: город Нижневартовск, ул. Северная, д. 28, арендуемое субъектом малого предпринимательства (микропредприятием) - Солонской Мариной Валентиновной по состоянию на 21.06.2022 непрерывно в течение трех и более лет в соответствии с договором аренды нежилого помещения от 14.06.2019 №12П-2019.

Ряска В.И., Хандажевская В.А., Сенчук Е.Г., Землянкин С.Ф., Юрченко Е.В.
Решили:

7.1. Включить в Программу приватизации муниципального имущества в городе Нижневартовске на 2022 год и плановый период 2023 - 2024 годов нежилое помещение №1003, расположенное по адресу: город Нижневартовск, ул. Северная, д. 28, арендуемое субъектом малого предпринимательства (микропредприятием) - Солонской Мариной Валентиновной по состоянию на 21.06.2022 непрерывно в течение трех и более лет в соответствии с договором аренды нежилого помещения от 14.06.2019 №12П-2019.

7.2. Рекомендовать департаменту муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации города (Ряска В.И.) в дальнейшем направлять аналогичные вопросы для рассмотрения на заседаниях Совета с указанием вида деятельности заявителя, текущего назначения использования и площади помещения.
Итоги голосования:

ЗА - 20
ПРОТИВ - 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0
8. О сборе гуманитарной помощи для жителей Донбасса.

Мурашко И.Н.

Решили:

8.1. Информацию принять к сведению.

8.2. Рекомендовать членам Совета с привлечением представителей предпринимательского сообщества города Нижневартовска принять участие в оказании гуманитарной помощи жителям Донецкой и Луганской народных республик.
Итоги голосования:

ЗА - 20
ПРОТИВ - 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0
9. Об исполнении поручений Экспертно-консультативного совета по развитию малого и среднего предпринимательства в городе Нижневартовске.

Вдовиченко Е.А.
Решили:

9.1. Снять с контроля поручения, предусмотренные п.п. 4.2, 5.2, 5.3, 6.2 протокола заседания Экспертно-консультативного совета по развитию малого и среднего предпринимательства в городе Нижневартовске №2 от 22.03.2022,                 в связи с исполнением.

9.2. Перенести рассмотрение вопросов:

- «О перенасыщении города торговыми площадями. Установление норм ввода новых торговых площадей» в части проведения департаментом экономического развития администрации города (Брыль Н.П.) анализа свободных торговых площадей в крупных торговых центрах города на 01.01.2022 и высвободившихся торговых площадей на 01.04.2022, 01.07.2022, 01.01.2023 (подпункт 3.2 протокола №2 от 22.03.2022) – на 1 квартал 2023 года;

- Об анализе нормативно-правовых актов и механизмов, действующих на территории Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, на предмет возможности регулирования строительства новых торговых площадей с учетом нормативной потребности, в том числе расстояния между крупными торговыми центрами в различных частях города, а также возможность утверждения порядка размещения крупных торговых объектов и торговых площадей с учетом критериев перенасыщения и градостроительного зонирования (подпункты 3.3, 3.4 протокола №2 от 22.03.2022) - на 4 квартал 2022 года.
Итоги голосования:

ЗА - 20
ПРОТИВ - 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ -  0
Заместитель главы города

по экономике и финансам,

председатель совета

        И.Н. Мурашко

Заместитель директора департамента,

начальник управления по развитию

промышленности и предпринимательства

департамента экономического развития

администрации города, секретарь совета                                     Е.А. Вдовиченко
Приложение №1

к протоколу заседания Совета

от 30 августа 2022 года

Список участников

заседания Экспертно-консультативного совета

по развитию малого и среднего предпринимательства

в городе Нижневартовске

	Брыль
Наталья Петровна
	-
	исполняющий обязанности директора департамента экономического развития администрации города, заместитель председателя совета

	Землянкин

Сергей Федорович

	-
	депутат Думы города, заместитель председателя совета

	Вдовиченко
Елена Анатольевна

	-
	заместитель директора департамента, начальник управления по развитию промышленности и предпринимательства департамента экономического развития администрации города, секретарь совета (без права голоса)

	Члены Экспертно-консультативного совета по развитию малого и среднего предпринимательства в городе Нижневартовске:

	Бараулин

Павел Александрович
	-
	учредитель общества с ограниченной ответственностью «ЮНИОР»

	Богданова

Елена Николаевна
	-
	исполнительный директор общества с ограниченной ответственностью «ТРАНСАВИА ТУР», председатель комитета по туризму Союза «Нижневартовская Торгово-промышленная палата»

	Даянова

Юлия Николаевна
	-
	индивидуальный предприниматель, член местного отделения города Нижневартовска Ханты-Мансийского регионального отделения общероссийской общественной организации «Деловая Россия»

	Елин

Юрий Алексеевич
	-
	генеральный директор открытого акционерного общества «Городские электрические сети», председатель Совета Союза «Нижневартовская Торгово-промышленная палата»

	Закриев

Шамхан Турпал Алиевич
	-
	генеральный директор общества с ограниченной ответственностью «Закриев и Ко», член Союза «Нижневартовская Торгово-промышленная палата»

	Кляпов

Владимир Яковлевич
	-
	директор открытого акционерного общества «Пассажирское автотранспортное предприятие №2», член Союза «Нижневартовская Торгово-промышленная палата»

	Колмаков

Сергей Михайлович
	-
	генеральный директор закрытого акционерного общества «Спика», член Союза «Нижневартовская Торгово-промышленная палата»

	Красильников

Дмитрий Михайлович
	-
	сопредседатель Ханты-Мансийского регионального отделения общероссийской общественной организации «Деловая Россия», общественный представитель Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре на территории города Нижневартовска, руководитель Центра общественных процедур «Бизнес против коррупции»

	Крутовцов

Александр Алексеевич
	-
	начальник юридического управления администрации города

	Лисин

Анатолий Владимирович
	-
	президент Союза «Нижневартовская Торгово-промышленная палата», депутат Думы города

	Песчанская

Елена Валериевна
	-
	директор общества с ограниченной ответственностью «Риджит-Ремаркет», член Союза «Нижневартовская Торгово-промышленная палата»

	Савин

Ярослав Михайлович
	-
	генеральный директор общества с ограниченной ответственностью «НВ-Трейд», общественный представитель Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре на территории города Нижневартовска

	Сенчук

Екатерина Григорьевна
	-
	директор общества с ограниченной ответственностью «Культурно-досуговый центр «Самотлор», член Союза «Нижневартовская Торгово-промышленная палата»

	Туманов

Николай Анатольевич
	-
	генеральный директор общества с ограниченной ответственностью «Инсэлко-Технолоджи», член Союза «Нижневартовская Торгово-промышленная палата»

	Хандажевская

Виктория Александровна
	-
	директор общества с ограниченной ответственностью «Аудиторская помощь», исполнительный директор Ханты-Мансийского регионального отделения общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «ОПОРА РОССИИ»

	Юрченко

Евгений Викторович
	-
	вице-президент по экономике общества с ограниченной ответственностью «Корпорация Славтэк», член Союза «Нижневартовская Торгово-промышленная палата»

	Ряска

Вадим Иванович
	-
	директор департамента муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации города

	Не присутствовали на заседании Совета:

Агаева

Елена Игоревна

-

директор общества с ограниченной ответственности «Приз», член Ханты-Мансийского регионального отделения общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «ОПОРА РОССИИ»

Жигулина

Татьяна Владимировна

-

руководитель регионального отделения общероссийской общественной организации «Деловая Россия» в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре, депутат Думы города
Зяблицкая

Наталья Викторовна

-

заместитель председателя Думы города

Кочубей

Виктор Анатольевич

-

генеральный директор общества с ограниченной ответственностью «Ливадд», член Союза «Нижневартовская Торгово-промышленная палата»

Лариков

Павел Анатольевич

-

депутат Думы города, председатель президиума Нижневартовского территориального объединения работодателей
Лелькова

Виктория Валерьевна

-

директор общества с ограниченной ответственностью «СПМ-Плюс», член Союза «Нижневартовская Торгово-промышленная палата»
Шпартак

Анатолий Петрович

-

директор общества с ограниченной ответственностью «Обьрыба»
Приглашенные:

Колупаев

Роман Геннадьевич
-

генеральный директор Фонда поддержки предпринимательства Югры «Мой Бизнес» (в режиме ВСК)
Закиров

Нарулла Шаирович
-

заместитель начальника Межрайонной ИФНС России №6 по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре